

Planilha de custo e formação de preços - lucro real - 06 horas diárias			
Dados gerais e informações básicas da planilha			
Nº Processo			
Licitação Nº			
Dia / / às : horas.			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	mar/15	
B	Município/UF	Santo Antônio da Patrulha	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Cozinheiro/merendeiro	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	870,80	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Cozinheiro/merendeiro	
4	Data-base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015	
Módulo 1: Composição da remuneração			
Composição da remuneração			Valor (R\$)
A	Salário base		712,80
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade	20%	174,16
D	Adicional noturno (20% sobre a hora diurna)		
E	Hora noturna adicional (somente após as 05:00h) Hora noturna + 50% X nº horas (E		
F	Adicional de hora extra (hora normal + 50%) * nº horas extras (Ex. 2h)		
G	Outros (especificar)		
Total			886,96
Módulo 2: Benefícios mensais e diários			
Benefícios mensais e diários			Valor (R\$)
A	Transporte	2,80	80,43
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, entre outros)	6,50	117,98
C	Assistência médica e familiar		
D	Auxílio creche		
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		8,46
F	Outros (especificar)		
Total			206,87
Módulo 3: Insumos diversos			
Insumos diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes		41,67
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		0,00
D	Outros - Equipamentos de Proteção Individual		6,91
Total			48,58

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.

Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas			
Submódulo 4.1: Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições:			
Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	177,39
B	SESI ou SESC	1,50%	13,30
C	SENAI ou SENAC	1,00%	8,87
D	INCRA	0,20%	1,77
E	SESCOP (Somente para cooperativas)	1,50%	
F	Salário educação	2,50%	22,17
G	FGTS	8,00%	70,96
H	Seguro acidente do trabalho (1%,2%,ou 3%) X FAP (0,5 a 2,0) - maior incidência	6,00%	53,22
I	SEBRAE	0,60%	5,32
Total		41,30%	366,31
Submódulo 4.2: 13º (décimo terceiro) salário			
13º (décimo terceiro) salário		Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) salário		73,97
Subtotal			
B	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 4.1 sobre 13º salário		30,55
Total			104,52
Submódulo 4.3: Afastamento Maternidade			
Afastamento Maternidade		Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade		0,81
B	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade		0,34
Total			1,15
Submódulo 4.4: Provisão para rescisão			
Provisão para rescisão		Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado (Se 0,05% do pessoal nesta situação - STF)	0,42%	4,44
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	8%	0,35
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	3,6%	0,16
D	Aviso prévio trabalhado		30,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		12,52
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		0,61
Total			48,39
Submódulo 4.5: Custo de reposição do profissional ausente			
Composição do custo de reposição do profissional ausente		Valor (R\$)	
A	Férias e terço constitucional de férias	11,11%	98,54
B	Ausência por doença	1,66%	14,72
C	Licença paternidade	0,02%	0,18
D	Ausências legais	0,28%	2,48
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,27
F	Outros (especificar)		
Subtotal			116,19
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		47,99
Total			164,18

del

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas					
Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas					Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições				366,31
4.2	13º (décimo-terceiro) salário				104,52
4.3	Afastamento maternidade				1,15
4.4	Custo de rescisão				48,39
4.5	Custo de reposição do profissional ausente				164,18
4.6	Outros (especificar)				
Total					684,55
TOTALIZANDO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da remuneração				886,96
B	Módulo 2 – Benefícios mensais e diários				206,87
C	Módulo 3 – Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)				48,58
D	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas				684,55
Subtotal (A + B +C+ D)					1.826,96
Módulo 5: Custos indiretos, tributos e lucro (LUCRO REAL)					
Custos indiretos, tributos e lucro			Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Custos indiretos		5%	91,35	
B	Lucro		10%	191,83	
C	Tributos				
B.1. Tributos federais (especificar)		LUCRO REAL			
		COFINS	7,60%	187,02	
		PIS	1,65%	40,60	
B.2 Tributos estaduais (especificar)					
B.3 Tributos municipais (especificar)					
		ISS	3,00%	73,82	
Total dos tributos			12,25%	301,45	
Total Módulo 5				584,63	
Quadro-Resumo do custo por empregado					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					Valor (R\$)
B	Módulo 1 – Composição da remuneração				886,96
C	Módulo 2 – Benefícios mensais e diários				206,87
D	Módulo 3 – Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)				48,58
	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas				684,55
E	Subtotal (A + B +C+ D)				
	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro				584,63
Valor total por empregado					2.411,58
Quadro-Resumo do valor mensal dos serviços					
	Valor proposto por hora	Quantidade de horas mês	Valor proposto mensal	Qtde. horas meses 12 meses	Valor (R\$) - 12 meses
Valor hora	R\$ 18,27	Horas Mês 5.412	R\$ 98.874,78	64.944	R\$ 1.186.497,36
Valor Total Dos Serviços					R\$ 1.186.497,36

Mínimo de horas a serem contratadas em 12 meses 64.944 horas

Handwritten signatures

Planilha de custo e formação de preços - Lucro presumido - 06 horas diárias						
Dados gerais e informações básicas da planilha						
Nº Processo						
Licitação Nº						
Dia / / às : horas.						
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					mar/15
B	Município/UF					Santo Antônio da Patrulha
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo					SEEAC/RS
D	Nº de meses de execução contratual					12
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra						
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)					Cozinheiro/merendeiro
2	Salário Normativo da Categoria Profissional					870,80
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)					Cozinheiro/merendeiro
4	Data-base da categoria (dia/mês/ano)					01/01/2015
Módulo 1: Composição da remuneração						
Composição da remuneração						Valor (R\$)
A	Salário base					712,80
B	Adicional de periculosidade					
C	Adicional de insalubridade					20% 174,16
D	Adicional noturno (20% sobre a hora diurna)					
E	Hora noturna adicional (somente após as 05:00h) Hora noturna + 50% X nº hora					
F	Adicional de hora extra (hora normal + 50%) * nº horas extras					
G	Outros (especificar)					
					Total	886,96
Módulo 2: Benefícios mensais e diários						
Benefícios mensais e diários						Valor (R\$)
A	Transporte					2,80 80,43
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, entre outros)					6,50 117,98
C	Assistência médica e familiar					
D	Auxílio creche					
E	Seguro de vida, invalidez e funeral					8,46
F	Outros (especificar)					
					Total	206,87
Módulo 3: Insumos diversos						
Insumos diversos						Valor (R\$)
A	Uniformes					41,67
B	Materiais					
C	Equipamentos					
D	Outros - Equipamentos de Proteção Individual					6,91
					Total	48,58

Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

Submódulo 4.1: Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições:

	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	177,3
B	SESI ou SESC	1,50%	13,3
C	SENAI ou SENAC	1,00%	8,6
D	INCRA	0,20%	1,7
E	SESCOP (Somente para cooperativas)	1,50%	
F	Salário educação	2,50%	22,1
G	FGTS	8,00%	70,9
H	Seguro acidente do trabalho (1%,2%,ou 3%) X FAP (0,5 a 2,0) - maior incidência	6,00%	53,2
I	SEBRAE	0,60%	5,3
	Total	41,30%	366,3

Submódulo 4.2: 13º (décimo terceiro) salário

	13º (décimo terceiro) salário	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	73,9
	Subtotal	
B	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 4.1 sobre 13º salário	30,5
	Total	104,5

Submódulo 4.3: Afastamento Maternidade

	Afastamento Maternidade	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,81
B	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,34
	Total	1,15

Submódulo 4.4: Provisão para rescisão

	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (Se 0,05% do pessoal nesta situação - STF)	4,44
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,16
D	Aviso prévio trabalhado	30,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	12,52
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,61
	Total	48,39

Submódulo 4.5: Custo de reposição do profissional ausente

	Composição do custo de reposição do profissional ausente	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	98,54
B	Ausência por doença	14,72
C	Licença paternidade	0,18
D	Ausências legais	2,48
E	Ausência por acidente de trabalho	0,27
F	Outros (especificar)	
	Subtotal	116,19
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente	47,99
	Total	164,18

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)
4.1 Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		366,3
4.2 13º (décimo-terceiro) salário		104,5
4.3 Afastamento maternidade		1,1
4.4 Custo de rescisão		48,3
4.5 Custo de reposição do profissional ausente		164,1
4.6 Outros (especificar)		
Total		684,5

TOTALIZANDO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da remuneração	886,9
B	Módulo 2 – Benefícios mensais e diários	206,8
C	Módulo 3 – Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	48,5
D	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas	684,5
Subtotal (A + B + C + D)		1.826,96

Módulo 5: Custos indiretos, tributos e lucro (LUCRO PRESUMIDO)

Custos indiretos, tributos e lucro		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	5%	91,3
B	Lucro	10%	191,8
C	Tributos		
B.1. Tributos federais (especificar)		LUCRO PRESUMIDO	
	COFINS	3,00%	69,3
	PIS	0,65%	15,0
			0,0
B.2 Tributos estaduais (especificar)			0,0
B.3 Tributos municipais (especificar)			0,0
	ISS	3,00%	69,3
Total dos tributos		6,65%	153,6
Total Módulo 5			436,7

custo por emp

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da remuneração	886,9
B	Módulo 2 – Benefícios mensais e diários	206,8
C	Módulo 3 – Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	48,5
D	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas	684,5
Subtotal (A + B + C + D)		
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	436,7
Valor total por empregado		2.263,7

valor mensal dos serviços

	Valor proposto por hora	Quantidade de horas mês	Valor proposto mensal	Qtde. horas meses 12 meses	Valor (R\$) - 12 meses
Valor hora	R\$ 17,15	Horas Mês 5.412	R\$ 92.813,75	64.944	R\$ 1.113.765,0
Valor Total Dos Serviços					R\$ 1.113.765,0

Mínimo de horas a serem contratadas em 12 meses 64.944 horas

Planilha de Custo e Formação de Preços MEEPP - 06 horas diárias			
Dados gerais e informações básicas da planilha			
Nº Processo			
Licitação Nº			
Dia ____ / ____ / ____ às ____ horas.			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	mar/15	
B	Município/UF	Santo Antônio da Patrulha	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEEAC/RS	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Cozinheiro/merendeiro	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	870,80	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Cozinheiro/merendeiro	
4	Data-base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015	
Módulo 1: Composição da remuneração			
Composição da remuneração			Valor (R\$)
A	Salário base		712,80
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade	20%	174,16
D	Adicional noturno (20% sobre a hora diurna)		
E	Hora noturna adicional (somente após as 05 00h) Hora noturna + 50% X nº horas		
F	Adicional de hora extra (hora normal + 50%) * nº horas extras (Ex. 2h no mês)		
G	Outros (especificar)		
Total			886,96
Módulo 2: Benefícios mensais e diários			
Benefícios mensais e diários			Valor (R\$)
A	Transporte	2,80	80,43
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, entre outros)	6,50	117,98
C	Assistência médica e familiar		
D	Auxílio creche		
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		8,46
F	Outros (especificar)		
Total			206,87
Módulo 3: Insumos diversos			
Insumos diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes		41,67
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		0,00
D	Outros - Equipamentos de Proteção Individual		6,91
Total			48,58

201

20

Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas			
Submódulo 4.1: Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições:			
	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	177,39
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
F	Salário educação		
G	FGTS	8,00%	70,96
H	Seguro acidente do trabalho (1%,2%,ou 3%) X FAP (0,5 a 2,0) - maior incidência	6,00%	53,22
I	SEBRAE		
	Total	34,00%	301,57
Submódulo 4.2: 13º (décimo terceiro) salário			
	13º (décimo terceiro) salário		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário		73,97
	Subtotal		
B	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 4.1 sobre 13º salário		25,15
	Total		99,12
Submódulo 4.3: Afastamento Maternidade			
	Afastamento Maternidade		Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade		0,70
B	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade		0,24
	Total		0,94
Submódulo 4.4: Provisão para rescisão			
	Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (Se 0,05% do pessoal nesta situação - STF)	0,42%	4,44
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	8%	0,35
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	3,6%	0,16
D	Aviso prévio trabalhado		29,05
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		9,88
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		0,58
	Total		44,46
Submódulo 4.5: Custo de reposição do profissional ausente			
	Composição do custo de reposição do profissional ausente		Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,11%	98,54
B	Ausência por doença	1,66%	14,72
C	Licença paternidade	0,02%	0,18
D	Ausências legais	0,28%	2,48
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,27
F	Outros (especificar)		
	Subtotal		116,19
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		39,51
	Total		155,70

del

OR

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas					
Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas					Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições				301,57
4.2	13º (décimo-terceiro) salário				99,12
4.3	Afastamento maternidade				0,94
4.4	Custo de rescisão				44,46
4.5	Custo de reposição do profissional ausente				155,70
4.6	Outros (especificar)				
	Total				601,79
TOTALIZANDO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da remuneração				886,96
B	Módulo 2 – Benefícios mensais e diários				206,87
C	Módulo 3 – Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)				48,58
D	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas				601,79
	Subtotal (A + B +C+ D)				1.744,19
Módulo 5: Custos indiretos, tributos e lucro					
Custos indiretos, tributos e lucro				Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			5%	87,21
B	Lucro			10%	183,14
C	Tributos				
	B.1. Tributos federais (especificar)				
		COFINS		2,63%	57,72
		PIS		0,57%	12,51
	B.2 Tributos estaduais (especificar)				0,00
	B.3 Tributos municipais (especificar)				0,00
		ISS		3,00%	65,83
	Total dos tributos			6,20%	136,06
	Total Módulo 5				406,41
Quadro-Resumo do custo por empregado					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					Valor (R\$)
B	Módulo 1 – Composição da remuneração				886,96
C	Módulo 2 – Benefícios mensais e diários				206,87
D	Módulo 3 – Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)				48,58
	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas				601,79
E	Subtotal (A + B +C+ D)				
	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro				406,41
	Valor total por empregado				2.150,60
Quadro-Resumo do valor mensal dos serviços					
	Valor proposto por hora	Quantidade de horas mês	Valor proposto mensal	Qtde.horas meses 12 meses	Valor (R\$) - 12 meses
Valor hora	R\$ 16,29	Horas Mês 5.412	R\$ 88.174,60	64.944	R\$ 1.058.095,20
Valor Total Dos Serviços					R\$ 1.058.095,20

Mínimo de horas a serem contratadas em 12 meses 64.944 horas

sl

sl